

## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月14日

上場会社名 技研ホールディングス株式会社  
コード番号 1443 URL <http://www.giken-hd.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐々木 ベジ

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 佐々木 ベジ

TEL 03-6635-1839

四半期報告書提出予定日 2023年8月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,186	19.3	12		93	56.1	53	61.1
2023年3月期第1四半期	1,469	16.9	102	7.4	211	34.5	138	40.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 340百万円 ( %) 2023年3月期第1四半期 213百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	3.31	
2023年3月期第1四半期	8.51	

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	16,235	9,860	60.7
2023年3月期	15,725	9,535	60.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 9,860百万円 2023年3月期 9,535百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		1.00	1.00
2024年3月期(予想)		0.00		1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,500	7.3	200	6.1	300	2.4	200	6.4	12.32
通期	5,000	8.8	400	3.5	500	3.4	320	2.8	19.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	16,237,977 株	2023年3月期	16,237,977 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,709 株	2023年3月期	2,685 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	16,235,277 株	2023年3月期1Q	16,235,805 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8
(重要な後発事項) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、国際情勢の悪化、急速な円安の進行、原材料費の高騰による物価上昇などインフレが加速しており、今後の先行きは楽観できない状況にあります。

当社グループが属する建設業界におきましては、民間設備投資は一部回復傾向が見られるものの、建設資材価格の高騰等の影響が懸念され、引き続き厳しい状況にあります。

このような中、当社グループは、社会資本整備の一翼を担う企業集団として、自然災害の復旧支援、医療施設の改修事業等、国民の安全と豊かな暮らしの土台形成のための事業展開を行ってまいりました。

この結果、受注高は前年同期比5.0%増の1,405百万円、売上高は前年同期比19.3%減の1,186百万円、営業損失は12百万円（前年同期は営業利益102百万円）、経常利益は前年同期比56.1%減の93百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比61.1%減の53百万円となりました。

当社グループの前期繰越受注高、受注高、売上高、次期繰越高は次のとおりであります。

期間（年度）別	前期繰越受注高 （千円）	受注高 （千円）	売上高 （千円）	次期繰越高 （千円）
前第1四半期連結累計期間	2,901,643	1,338,242	1,469,332	2,770,554
当第1四半期連結累計期間	2,396,407	1,405,297	1,186,125	2,615,580

当第1四半期連結累計期間のセグメント別の業績は以下のとおりであります。

## (土木関連事業)

受注高は前年同期比82.8%減の83百万円、売上高は前年同期比60.1%減の170百万円、セグメント損益は前年同期比79.5%減の18百万円の利益となりました。

## (建築関連事業)

受注高は前年同期比79.6%増の912百万円、売上高は前年同期比2.7%増の725百万円、セグメント損益は前年同期比91.2%減の5百万円の利益となりました。

## (型枠貸与関連事業)

受注高は前年同期比16.1%増の386百万円、売上高は前年同期比15.7%減の265百万円、セグメント損益は前年同期比287.4%増の42百万円の利益となりました。

## (その他)

受注高は前年同期比106.0%増の22百万円、売上高は前年同期比21.8%増の24百万円、セグメント損益は前年同期比54.0%減の3百万円の利益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、509百万円増加し16,235百万円となりました。増加した主な要因は、政策投資目的として保有している投資有価証券の時価評価による増加等であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ、184百万円増加し6,375百万円となりました。増加した主な要因は、その他流動資産等の増加等であります。

純資産は、有価証券の評価差額金の増加により前連結会計年度末に比べ、324百万円増加し9,860百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ、0.1%増の60.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の第2四半期連結業績予想（累計期間）及び通期連結業績予想につきましては、現時点では2023年5月19日に開示いたしました、2024年3月期の第2四半期連結業績予想（累計期間）及び通期連結業績予想に変更はありません。

なお、業績予想の動向につきましては、引き続き精査を進めてまいります。受注動向、事業環境、繰延税金資産の回収可能性等を慎重に見極めつつ業績予想に修正の必要が生じた場合には速やかに開示いたします。なお、これらの業績予想は、現時点で入手可能な情報および合理的であると判断するデータに基づいて作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	3,003,500	2,796,610
受取手形・完成工事未収入金等及び契約資産	2,007,177	1,897,790
有価証券	233,921	234,920
棚卸資産	397,537	392,163
その他	36,106	152,944
貸倒引当金	△5,368	△4,919
流動資産合計	5,672,874	5,469,510
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,041,941	4,296,996
その他(純額)	1,452,167	1,486,703
有形固定資産合計	5,494,109	5,783,700
無形固定資産		
その他	115,726	105,428
無形固定資産合計	115,726	105,428
投資その他の資産		
投資有価証券	4,263,806	4,789,392
その他	229,260	137,861
貸倒引当金	△49,863	△50,562
投資その他の資産合計	4,443,203	4,876,691
固定資産合計	10,053,038	10,765,820
資産合計	15,725,913	16,235,331
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	1,551,034	1,418,171
1年内返済予定の長期借入金	553,055	585,344
未払法人税等	71,588	118,042
契約負債	50,992	51,542
引当金	37,333	51,453
その他	220,849	408,182
流動負債合計	2,484,852	2,632,736
固定負債		
長期借入金	3,566,434	3,573,907
繰延税金負債	1,267	22,073
退職給付に係る負債	91,803	106,520
その他	46,082	40,054
固定負債合計	3,705,587	3,742,555
負債合計	6,190,440	6,375,291

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,120,000	1,120,000
資本剰余金	1,473,840	1,473,840
利益剰余金	7,087,776	7,125,271
自己株式	△709	△715
株主資本合計	9,680,907	9,718,396
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△122,270	164,922
退職給付に係る調整累計額	△23,164	△23,280
その他の包括利益累計額合計	△145,434	141,642
純資産合計	9,535,472	9,860,039
負債純資産合計	15,725,913	16,235,331

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,469,332	1,186,125
売上原価	1,171,295	1,020,276
売上総利益	298,036	165,848
販売費及び一般管理費	195,318	177,922
営業利益又は営業損失(△)	102,717	△12,073
営業外収益		
受取利息	49	8
受取配当金	94,015	107,344
助成金収入	7,304	3,082
その他	18,238	10,859
営業外収益合計	119,607	121,296
営業外費用		
支払利息	10,364	12,006
訴訟関連費用	-	4,143
その他	1	1
営業外費用合計	10,365	16,151
経常利益	211,960	93,071
税金等調整前四半期純利益	211,960	93,071
法人税、住民税及び事業税	61,490	55,337
法人税等調整額	12,279	△15,996
法人税等合計	73,769	39,341
四半期純利益	138,190	53,730
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	138,190	53,730

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	138,190	53,730
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△348,537	287,193
退職給付に係る調整額	△2,779	△115
その他の包括利益合計	△351,317	287,077
四半期包括利益	△213,127	340,807
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△213,127	340,807
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	土木関連 事業	建築関連 事業	型枠貸与 関連事業	計			
売上高							
一定期間にわ たり認識する 収益	428,644	670,851	-	1,099,496	-	-	1,099,496
一時点で認識 する収益	-	35,079	66,782	101,861	12,806	-	114,668
顧客との契約 から生じる収 益	428,644	705,930	66,782	1,201,358	12,806	-	1,214,164
その他の収益	-	-	247,704	247,704	7,463	-	255,167
外部顧客への 売上高	428,644	705,930	314,486	1,449,062	20,269	-	1,469,332
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	428,644	705,930	314,486	1,449,062	20,269	-	1,469,332
セグメント利益	90,129	60,563	11,001	161,694	8,035	△67,011	102,717

(注) 1. その他には、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外事業、不動産賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△67,011千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	土木関連 事業	建築関連 事業	型枠貸与 関連事業	計			
売上高							
一定期間にわたり認識する収益	170,977	676,939	-	847,917	-	-	847,917
一時点で認識する収益	-	48,299	24,623	72,923	9,569	-	82,492
顧客との契約から生じる収益	170,977	725,238	24,623	920,840	9,569	-	930,409
その他の収益	-	-	240,604	240,604	15,111	-	255,715
外部顧客への売上高	170,977	725,238	265,227	1,161,444	24,680	-	1,186,125
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	170,977	725,238	265,227	1,161,444	24,680	-	1,186,125
セグメント利益又は損失(△)	18,465	5,322	42,622	66,410	3,697	△82,181	△12,073

(注) 1. その他には、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外事業、不動産賃貸事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△82,181千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。